Pallidus foſſor trepidat ſepulto

Concolor auro

Heu nimis fædo satiata ludo

Corda Magnatum ! quibus Imperator

Luxus exhaustit, reparat quod aurum

Dira *cupido.*

PROSA EXEGESIS.

OLVDVM verè detestandum, regnisque ac Rebus publicis perniciosum, dum luxus conuiuiorum egestatis parens auaritiam prouocat, & insatiabilis auaritia egestate stimulata per fas nefasque corradit, quod luxui rursus abliguriendum transmittat, atque ita abyssus abyssum inuocat; & quod vna charybdis euomuit, altera resorbet. Homines præposteri, ventrisque mancipia! qui non tantum Rempublicam ludibrio habent, cuius ærarium exhauriunt, sed etiam Dei dona vertunt in foimenta libidinum.

Enim uero naturae, non vitiis subseruire debet huius
vniuersi fecunditas: & quâ fini medicamenta, eâdem
alimenta sumenda sunt. Illi verò naturae melioris obliti,
in risum faciunt panem & vinum, materiam, inquam,

Aaaaa spuriæ

*Luxus cō-
mūnūtūm
veram
non habet
volupta-
tem.*

spuriæ voluptatis & insolentiæ. Spuriæ voluptatis dixi: nam genuinæ corporis voluptatis assertor Epicurus, teste D. Hieronymo, libros omnes suos oleribus, & pomis, ceterisque cibis vilioribus repleuit, eò quod exquisitæ dapes ingenti curâ ac miseriâ, imò nonnumquam priuati publicique patrimonij tristi dispendio præparentur.

Hieron.
contra Io-
nian.

Gula vi-
tium gra-
uius Deū
offendit.
Deut. 20,
21.

Num. 12.

Quantoperè Deo displiceat hæc ventris ingluies, non obscurè per Legislatorem suum declarauit, cuius hæc sunt verba: *Filius vester si comeditionibus vacat, luxuriæ atque conuiuiis, lapidibus eum obruet populus.* Et verò nōne grauius etiam contra hos helluones in deferto diuina vindicta desæuiit? Semel naufragabundus ille populus, & manna fastidiens, importunis clamoribus carnes exegerat, & vtricem Dei manum expertus, nomen loco dedit *Sepulchra concupiscentiæ*. Infame nomen, sed quod nihil opus est nos ab Hebreis arcessere; tot enim h̄c sepulchra concupiscentiæ, quot helluones inuenimus: quibus cùm nec aurora satis sit matutina mensis exstruendis, nec vlla satis longa crepuscula vesperina, nisi altam etiam noctem ingluies occupet, nec vllæ dapes satis opiparæ; quid aliud quām animam abdomini tamquam sepulchro concupiscentiæ immersam circumferunt?

Luxus co-
uiuiorum
serpit et-
iam ad
plebem.

Vide Lipf.
lib. 4. Poli-
tic. c. 11.

Atque utinam in vniuersi Principis aut paucorum Procerum capite staret hoc malum! nunc autem gliscit in perniciem totius Reipublicæ: serpit enim in subditos exempli contagione Principum intemperantia, nec eos erubescunt sequi, quos à legibus habent vitæ duces. Quinimò ad decus etiam, & gloriæ suæ partem existimant pertinere, si Principum facta æmulentur. Itaque certare inter se luxu conuiuiorum, & vestium; ædes superbe struere & instruere; signis, aulæis, imaginibus, valvis

vasis aureis atque argenteis, ceteroqué mensarum appa-
ratu, quo inter comedandum non oculi minus, quām
venter, pascantur, exornare. Ah stulti, qui omnia potius Sallustius ad Cæs.
visenda quām seinet efficiunt!

Quæ si quis vanitatis quidem plurimum habere, cete-
rū leuioris esse improbitatis existimat; is in vitâ com-
muni peregrinus est & hospes. Nam, ut rectè Seneca pro-
nuntiat, conuictiorum luxuria & vestium, ægræ ciuitatis
indicia sunt, imò morituræ.

Hæc enim iuuentutem, vbi familiares opes defece-
runt, ad facinora incidunt. Quid enim agant? dila-
pidatum est patrimonium, fides defecit, & tamen ea-
dem illa, quæ erat in abundantiâ, libido permanet.
Nihil ergo proprius est, quām vt rei familiaris dispendia
sceleribus resarciant. Et ceteri quidem malis artibus o-
peram dare, Principes verò spoliare innocentes quibus
omne crimen opulentia est, iura peruertere ut eorum
cupiditati leges inseruant, diuina & humana venalia
habere, noua & inaudita vestigalia somniare: & quidem
in his omnibus boni publici velum avaritiæ suæ obten-
dere, consulendum scilicet esse ærario, pecuniam ner-
uum esse Reipublicæ, ornamentum pacis, belli subsi-
dium; re autem verâ suum potius quām publicum ge-
rere negotium. Quid enim aliud his talibus est ærarium
publicum, quām spoliarium citium, cruentarumque
prædarum receptaculum?

Nihil opus est hæc à me verbosius disputari; vel vni-
cum Caligulae exemplum rem totam ante oculos consti-
tuet, quem rerum natura videtur edidisse, vt ostenderet,
quid summa vitia in summâ fortunâ possent. Hic cùm
prodigorum omnium adiutus ingenio, centies fester-
tiūm cœnas et vno dic, commentus portentosissima ge-

A a a a a 2 nera

Suetonius
in Caligu-
la, cap. 37.
& seqq.

nera ciborum atque cœnarum, ut pretiosissimas margaritas aceto liquefactas sorberet, conuiuis ex auro panes & opsonia apponeret; tandem exhaustus atque egens, ad rapinas conuertit animum, vario & exquisitissimo calumniarum, auctorionum & vectigalium genere: deinde cum per vim & metum à plurimis se heredem inter liberos & familiares scribi curasset; testatores ipsos, quod post nuncupationem viuere perseverarent, quasi illusores veneno sustulit: denique & edulia omnis generis, & baiulorum operas, & iudicium sententias, & meretricios quæstus pecuniâ taxauit, & fœdissimum in ipso palatio prostibulum corradendo vectigali meretricio propalauit. Quid nunc L. Catilinam commemorem, quem luxus primum, tum conflata hinc egestas rei familiaris, in nefaria consilia opprimendæ patriæ suæ compulere, Senatum confodere, Consules trucidare, distringere incendiis urbem, diripere ærarium, & quod nec Annibal ausus fuisset optare, totam è medio tollere Rem publicam. Sed satis sit: nam ut receptui canam, in causâ præferti Principum atque Optimatum tam infami tamque odiosa & inuidiosa, monet ipse Ecclesiastes.